扬建安监〔2019〕11号

关于进一步加强当前建筑施工现场
安全生产管理的通知

各县（市、区）安监站，各有关单位：
为认真贯彻落实全国、省、市有关安全生产会议、文件以及相关领导指示、批示精神，结合市住建局部署要求，建立健全施工现场安全管理措施，强化参建各方安全生产主体责任落实，现就进一步加强施工现场安全管理的有关事项通知如下：
一、开工条件
1、单位工程施工组织设计和专项安全施工方案（或安全技术措施）已按规定履行了审查、论证、审核程序。

2、项目经理、专职安全管理人员、项目总监、专监等取得相应执业资格，并按规定配备。

3、平行发包或总分包单位安全生产管理协议书已签订。

4、已按规定建立项目安全生产管理组织机构，明确岗位职责，签订安全生产责任书，落实安全生产责任。

5、已编制安全生产教育培训计划并组织实施。

6、为施工作业人员办理工伤等保险。

7、按规定办理安全生产监督备案、施工许可证、起重机械使用许可等相关手续。

8、监理单位已按规定编制了监理规划、安全监理实施细则。

二、安全生产责任制

1、按照不同岗位要求制定各岗位的安全生产责任清单。

2、建立健全项目安全生产责任考核奖惩办法。

3、定期组织岗位安全生产责任制考核，各班组由项目安全负责人每月进行考核；项目管理人员由项目经理每季度进行考核；项目经理由公司或分支机构的安全生产管理机构每季度进行考核。

三、主要管理人员在岗履职

1、项目经理在岗履职。项目施工期间，项目经理应带班生产。因其他事务需离开现场时，需向建设单位项目负责人请假。

2、专职安全员在岗履职。项目施工期间，专职安全管理人员需每天在现场进行巡查。因其他事务需离开现场时，需向项目经理请假，由项目经理安排其他专职安全员代班。

3、项目总监在岗履职。项目施工期间，项目总监应在岗履职。因其他事务需离开现场时，需向建设单位项目负责人请假。

4、项目专监在岗履职。项目施工期间，专监需定期开展现场巡查。因其他事务需离开现场时，需向项目总监请假，由项目总监安排其他人员代班。
5、所有的请假需有书面手续，并存档备查。

四、持证上岗

1、现场项目经理、专职安全管理人员需分别持有效B证、C证上岗。专职安全管理人员配备数量应符合相关规定。

2、现场项目总监、专监、监理员应按规定持证上岗。

3、特种作业人员需持有效特种作业资格操作证。现场应按照人证相符的原则，建立现场特种作业人员花名册。花名册要登记特种作业人员的工种、年龄、身份证号、特种作业人员操作证号、有效期等信息。施工单位、监理单位要认真审核特种作业人员操作证的原件，并保存复印件，核验后要加盖核验章。坚决杜绝特种作业人员无证上岗或持无效证件上岗。

五、安全教育培训
1、工人实名管理。要按照瓦工、木工、钢筋工等不同工种，建立班组在岗人员实名制花名册，基本信息应包括姓名、籍贯、出生年月、身份证号码、工种等。班组人员有变化的，必须做到及时调整。

2、三级安全教育。企业新进场工人必须接受公司、项目、班组的三级安全教育，建立教育卡，并经考核合格后方可上岗。

（1）公司教育内容要包含安全生产法律法规、安全管理规定和岗位责任等。
（2）进场安全教育培训。由专职安全员负责进场前安全教育。项目安全教育培训的主要内容是：工地安全制度、施工现场作业环境、工程施工特点及可能存在的不安全因素等。

（3）班组安全教育培训的主要内容是：本工种的安全操作规程；典型事故案例；违章指挥、违章作业、违反劳动纪律产生的后果；针对性的安全防范措施；预防、减少安全风险以及紧急情况下应急救援的基本知识、方法和措施等。

3、班前教育培训。每天班前，各班组应召开班前会，班组长对作业人员针对工作环境、内容进行安全教育，专职安全员进行监督。
４、每次教育过程需留有影像或文字资料。

六、安全技术交底

1、现场各项工作施工前，项目技术负责人应根据施工组织设计或专项施工方案向作业人员进行安全技术交底。

2、危大工程实施前，项目技术负责人或方案编制人应当向施工现场管理人员进行专项施工方案交底。施工现场管理人员应当向作业人员进行安全技术交底，并由双方和项目专职安全生产管理人员共同签字确认。

3、安全技术交底应包含分部分项工程特点、施工工序、施工方法、作业环境、操作规程、安全注意事项等内容。

七、分包管理

1、分包单位的资质、安全生产许可证和相关人员安全生产资格需符合要求，总包单位、监理单位应严格核查、核验。

2、总包单位应与分包单位签订安全生产管理协议。

3、总包单位对分包单位施工过程的安全生产实施检查和考核，将分包的现场安全管理纳入总包管理体系，严禁以包代管。

八、安全检查

1、项目专职安全员每天应结合施工动态，实行安全巡查。

2、项目经理、项目总监每周要分别组织安全检查。

3、应根据气候、重要节假日、分部分项工程等特点，组织专项检查。

4、危大工程专项施工方案实施期间，项目经理需在现场履职，专职安全管理人员对专项施工方案实施情况进行现场监督。对未按照专项施工方案施工的，应要求立即整改，并及时报告项目经理，项目经理应当及时组织限期整改。
5、对检查发现的事故隐患整改情况应实施闭环管理，并留有书面资料。

6、监理单位应对危大工程实施专项巡视检查。

九、超危工程
建设单位要牵头组织施工、监理单位，每周一次对项目存在的深基坑、高支模、悬挑脚手架、爬升脚手架等超危工程开展专项检查。突出危大工程方案编制、审批或论证、安全技术交底、施工实施、工序验收等五个环节管理，检查内容要严格按照各超危工程专项整治检查表（市安监站网站下载）进行检查。针对检查发现的问题，要制定整改措施、期限、责任人、预案，严格按相关要求做好隐患整改情况的检查验收，并由建设、监理、施工单位共同签字确认。项目部、监理部应留档备查。
十、建筑起重机械
施工单位要组织维保单位，每周开展一次建筑起重机械设备全面的维护与检查。检查内容按照起重机械设备专项整治检查表（市安监站网站下载）进行检查，重点突出产权备案、安装告知、检验检测、安装验收、使用登记以及实体钢丝绳、制动器、安全保护开关和限位开关等检查。针对检查发现的问题，要制定整改措施、期限、责任人、预案，严格按相关要求做好隐患整改情况的检查验收，并由建设、监理、施工、维保单位共同签字确认。项目部、监理部应留档备查。
十一、高处作业
施工单位应编制预防高处坠落事故专项方案，作业前，要对高处作业安全防护设施进行检查验收，经验收合格后方可作业。在高处作业过程中，要组织专人对存在高处作业的施工过程进行跟踪检查。建设单位要牵头组织施工、监理单位，每周开展一次高处作业防护措施的专项安全检查，重点检查各类脚手架、平台、临边洞口防护、安全带和安全网等安全防护设施。检查内容按照高处作业专项整治检查表（市安监站网站下载）检查。针对检查发现的问题，要制定整改措施、期限、责任人、预案，严格按相关要求做好隐患整改情况的检查验收，并由建设、监理、施工单位共同签字确认。项目部、监理部应留档备查。
除本通知外，各参建单位还应全面执行国家、省、市建筑施工安全有关法律法规、规范标准。
各级建筑安全监督机构应集中力量、突出重点、务求实效开展建筑施工现场安全生产大检查，并做到持续反复进行巡查，在检查中发现安全生产违法违规行为、存在重大安全隐患的，要坚决按照有关法律法规规章规定，予以建筑市场不良行为记录，并提请有关部门从严从重实施行政处罚。
  扬州市建筑安全监察站

   2019年4月2日

抄送：省安监总站，市住建局。

— 2 —

— 1 —